
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 di 1 

 
UFFICIO SERVIZI DI SUPPORTO ALLA MOBILITÀ 

INTERNAZIONALE  
 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/14 

N. allegati: 1 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE MOBILITA’ DEI PROGRAMMI DI DOPPIO TITOLO A.A. 2025/2026 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica; 

. vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto vigente dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’Université de Rennes 
2 (Rennes, Francia) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea magistrale in 
Archeologia; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’Université Sorbonne 
Nouvelle (Parigi, Francia) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di Laurea magistrale in 
Lettere moderne; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’Université Grenoble 
Alpes (Grenoble, Francia) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea magistrale in 
Storia e Filosofia che abbiano optato per la classe LM 84 (Classe delle LM Scienze storiche); 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e la Wenzhou University 
(Wenzhou, Cina) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di Laurea in Lingue per la 
Comunicazione Interculturale e d’Impresa; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’University of Ljubljana 
(Lubiana, Slovenia) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea magistrale in 
Economics; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’University of Marburg 
(Marburgo, Germania) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea magistrale in 
Economics; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’University of Ljubljana 
(Lubiana, Slovenia) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea magistrale in 
Finance; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 di 1 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e la Romanian-American 
University in Bucharest (Romania) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea 
magistrale in Finance; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’Université Paris 1 
Panthéon-Sorbonne (Parigi, Francia) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea 
magistrale in Language and Mind: Linguistics and Cognitive Studies; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e l’Universidad de Sevilla 
(Siviglia, Spagna) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea Magistrale in Medical 
Biotecnologies; 

- richiamato l’Accordo di cooperazione accademica stipulato tra l’Università di Siena e la Jagiellonian 
University (Cracovia, Polonia) per l’attivazione di un programma di doppio titolo nel corso di laurea 
Magistrale in Public and Cultural Diplomacy; 

- richiamato il Decreto Ministeriale n. 1170 del 07/08/2024 che assegna all’Ateneo un finanziamento di   Euro 
421.187,00 finalizzato a favorire la mobilità internazionale degli studenti e delle studentesse, di cui alla 
scheda progetto 2152-2024-VC-CONMIURDF-INTEGRMUR2425_001; 

- richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2025 di approvazione del Bilancio unico 
di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 che prevede un fondo di Euro 140.000,00 come 
integrazione delle borse di mobilità internazioanle. 

 

DECRETA 

 

L’approvazione dell’avviso di selezione Programmi di doppio titolo 2025/2026, allegato al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Direttrice generale  

Beatrice Sassi 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 di 1 

Visto 

La Dirigente dell’Area Servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Maria Candida Calvo Vicente 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Avviso di selezione Programmi di doppio titolo 2025/2026 


		2025-04-02T16:34:11+0200
	IT
	Maria Candida Calvo Vicente


		2025-04-04T10:13:12+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-04-07T06:28:24+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-04-07T09:26:50+0200
	ROBERTO DI PIETRA




